
3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 1/56

Pág. 1 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 2/56

Pág. 2 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 3/56

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
.

Pág. 3 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 4/56

Pág. 4 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 5/56

Pág. 5 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 6/56

Pág. 6 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 7/56

Pág. 7 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 8/56

Pág. 8 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 9/56

Pág. 9 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 10/56

Pág. 10 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 11/56

Pág. 11 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 12/56

Pág. 12 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 13/56

Pág. 13 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 14/56

Pág. 14 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 15/56

Pág. 15 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 16/56

Pág. 16 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 17/56

.

Pág. 17 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 18/56

REPUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 200, DE 11 DE MARÇO DE 2024.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso de suas atribuições, consoante o art. 72, VII, c/c o art. 92, II, “a” da Lei

Orgânica Municipal, considerando o disposto no art. 91 da Lei Complementar nº 42, de 29 de setembro de 2005 (Estatuto dos Servidores),

regulamentado pelo Decreto nº 005, de 14 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo PMSPA nº 6440/2023;

R E S O L V E :

Art. 1º - Formalizar e regularizar a cessão da servidora JAQUELINE DE CARVALHO OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Servente,

matrícula nº 28.856, à Prefeitura do Município de São Fidelis, Estado do Rio de Janeiro, obedecidas as disposições do art. 91 da Lei

Complementar nº 42, de 2005, do Decreto nº 005, de 2010, e desta Portaria.

 

Art. 2º - A cessão de que trata esta Portaria terá a duração de 09 meses e 27 dias, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse e

por manifestação expressa dos órgãos cedente e cessionário, conforme parágrafo único, do art. 6º, do Decreto nº 005, de 2010.

 

Art. 3º - A regularização da cessão será contada da data de publicação desta Portaria, produzindo seus efeitos retroativos a 04 de março de

2024 e término em 31 de dezembro de 2024.

 

Art. 4º- O ônus da remuneração do cargo efetivo da servidora cedida, acrescido dos respectivos encargos sociais, cabe ao Município São

Fidélis, Estado do Rio de Janeiro, na qualidade de Órgão Cessionário, conforme art. 8º, do Decreto nº 005, de 2010.
 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 11 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 216, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a, 01 de março de 2024, KARINE VENANCIO LIRA DE LIMA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor

V, Padrão CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano, com a remuneração prevista na Lei

Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 12 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 217, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal; e tendo

em vista o Processo Administrativo PMSPA nº 627/2023;

R E S O L V E :

PRORROGAR, por 12 (doze) meses, a Licença Remunerada para Conclusão de Mestrado, prevista no art. 52, da Lei Complementar nº 121,

de 22 de dezembro de 2014, concedida através da Portaria nº 628, de 10 de março de 2023, à servidora ELISANGELA GOMES MARTINS

PINTO, ocupante do cargo efetivo de Inspetor Escolar, matrícula nº 28.742, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com efeito retroativo a

06 de março de 2024 e término em 05 de março de 2025.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

Pág. 18 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 19/56

PORTARIA Nº 218, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Exonerar, a partir de 13 de março de 2024, FRANCISCO RIGUEIRA Cargo em Comissão de Chefe de Setor, Padrão CC-6 da estrutura básica

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, nomeado pela Portaria nº 118/24.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 219, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

I - Exonerar, com efeito retroativo a 05 de março de 2024, JÚLIA FREITAS CARDOSO, do Cargo em Comissão de Assessor V, Padrão CC-10,

da estrutura básica da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, nomeada pela Portaria nº 1514/22.

II - Nomear, com efeito retroativo a 05 de março de 2024, JÚLIA FREITAS CARDOSO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor III,

Padrão CC-8, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de

28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 220, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

I - Exonerar, com efeito retroativo a 03 de março de 2024, LAYSA VITORIA JOTHA LOPES, do Cargo em Comissão de Assessor V, Padrão

CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela Portaria nº 960/23.

II - Nomear, com efeito retroativo a 04 de março de 2024, LAYSA VITORIA JOTHA LOPES, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor

IV, Padrão CC-9, da estrutura básica da Secretaria Municipal Saúde, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de

dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 14 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 221, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Exonerar, com efeito retroativo a 06 de março de 2024, GABRIEL CHERMONT BASTOS CARDOSO DE SOUZA Cargo em Comissão de

Chefe de Seção, Padrão CC-8 da estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde, nomeado pela Portaria nº 583/22.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 14 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

Pág. 19 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 20/56

PORTARIA Nº 222, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a, 13 de março de 2024, ELAINE CRISTINA SANTOS LOURENÇO, para exercer o Cargo em Comissão de

Assessor V, Padrão CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184,

de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 14 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 223, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, a partir de, 14 de março de 2024, ALMIR DOMINGUES GUIMARÃES, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor I, Padrão CC-

6, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Serviços Públicos com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de

dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 14 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 224, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

I - Exonerar, com efeito retroativo a 01 de março de 2024, MARIANA DE SOUZA MENDES FRAUCHES, do Cargo em Comissão de Assessor

II, Padrão CC-7, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Educação, nomeada pela Portaria nº 1392/23.

II - Nomear, com efeito retroativo a 01 de março de 2024, MARIANA DE SOUZA MENDES FRAUCHES, para exercer o Cargo em Comissão de

Assessor Especial II, Padrão CC-4, da estrutura básica da Secretaria Municipal Governo, com a remuneração prevista na Lei Complementar

nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 14 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 225, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, Inciso IX c/c o art. 92, II, “a”, da Lei

Orgânica Municipal; e, considerando o que consta dos PROCESSO ELETRÔNICO P.M.S.P.A. Nº 2266/2024;

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, com efeito retroativo a 01 de março de 2024, PAULO SOUZA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Motorista

Categoria C, matrícula nº 35.904, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, com fulcro no art.

35, da Lei Complementar nº 42/2005.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 14 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

Pág. 20 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 21/56

PORTARIA Nº 226, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, do Art. 72, combinado com o

disposto na alínea "c", do Inciso II, do Art. 92, da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E :

I – ALTERAR, com efeito retroativo a 01 de março de 2024, a Portaria nº 1380, de 18 de outubro de 2023, que constituiu no âmbito do Poder

Executivo a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES ESCOLARES, vinculada ao Setor de Infraestrutura, para

excluir os servidores Elaine Mendes Vieira Cardoso e Danielle Corrêa Monteiro Felix e incluir os servidores Letícia Robles Cipriano da Silva e

Luciana Mariano da Silva Teixeira;

 

II - DESIGNAR, para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, com as atribuições e remuneração prevista na pela Lei

Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 194, de 14 de julho de 2022, alterada pela Lei

Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023, os seguintes membros:

 

LETÍCIA ROBLES CIPRIANO DA SILVA – Mat. nº 28.721

SETOR DE PATRIMÔNIO

 

LUIS HENRIQUE MARTINS – Mat. nº 38.083

SETOR FINANCEIRO

 

LUCIANA MARIANO DA SILVA TEIXEIRA – Mat. nº 28.868

SETOR ADMINISTRATIVO

 

ANA CAROLINA MARCONDES LOPES DE SOUZA – Mat. nº 38.374

SETOR DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

 

INGRID RIBEIRO DE OLIVEIRA – Mat. nº 38.238

SETOR DE NUTRIÇÃO

 

MATHEUS DIAS LEITE – Mat. nº 40710

SETOR DE ENGENHARIA

 

LUCAS CORRÊA NOGUEIRA – Mat. nº 41.223

SETOR DE INFRAESTRUTURA

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 14 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 227, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII do

art. 72, da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o Processo administrativo nº2717/2024;

R E S O L V E :

I - INSTITUIR a Comissão de Revisão Legislativa, que terá como competência o mapeamento, estudo e avaliação da legislação municipal, a

fim de identificar textos legais defasados e corrigir possíveis antinomias;

 

II - DESIGNAR, para comporem a referida Comissão da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, com a remuneração prevista na Lei

Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023, a partir de 19 março 2024,

os seguintes servidores:

 

Pág. 21 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 22/56

BIANCA DE OLIVEIRA ARAUJO – Mat. 37.993

Procuradoria Geral do Município

 

YASMIN FAISSAL NOGUEIRA – Mat. 38.005

Procuradoria Geral do Município

 

RAPHAEL TRINDADE WITTITZ – Mat. 43.283

Procuradoria Geral do Município

 

AMANDA MORAES LOBO – Mat.40.155

Secretaria Municipal de Governo

 

MARCIO VINÍCIUS SOUZA– Mat. 37.906

Secretaria Municipal de Controladoria Geral do Município

 

YASMIM MARTINS DE MAGALÃES – Mat. 43.233

Secretaria Municipal de Administração

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 15 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 228, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, a partir de, 15 de março de 2024, ELÍDIO DOS SANTOS ALVES DA COSTA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor V,

Padrão CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Serviços Públicos com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184,

de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 15 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 229, DE 18 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a, 01 de março de 2024, PEDRO PAULO BARBOSA MENDES, para exercer o Cargo em Comissão de

Coordenador, Padrão CC-4, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº

184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 230, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, Inciso IX c/c o art. 92, II, “a”, da Lei

Orgânica Municipal; e, considerando o que consta dos PROCESSO ELETRÔNICO P.M.S.P.A. Nº 3253/2024;

R E S O L V E :

Pág. 22 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 23/56

Exonerar, a pedido, com efeito retroativo a 08 de março de 2024, LUANDA VIDAL ROLLEMBERG, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de

Creche, matrícula nº 29.116, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 35, da Lei Complementar nº 42/2005.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 15 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 231, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, do Art. 72, combinado com o

disposto na alínea "c", do Inciso II, do Art. 92, da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E :

I - ALTERAR, com efeito retroativo a 01 de março de 2024, a Portaria nº 1173, de 24 de julho de 2023; para excluir os servidores Aline Sodré

da Silva e Vinicius Marinho da Silva e incluir o servidor Rodrigo Sodré Rezende da Silva;

 

II - DESIGNAR, para compor a nova COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, sob a

Presidência do primeiro, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei

Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023, os seguintes servidores:

 

FELIPE NOVAES DOS SANTOS FONSECA (Presidente)

Matrícula nº 30.326

 

 

RODRIGO SODRÉ REZENDE DA SILVA (Membro)

Matrícula nº 42.101

 

 

AILSON RODRIGUES DE CARVALHO (Membro)

Matrícula nº 38.478

 

III - O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, em seus impedimentos eventuais, será substituído por um dos membros da referida

Comissão.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 15 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 232, DE 18 DE MARÇO DE 2024.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Exonerar, com efeito retroativo a 01 de março de 2024, IANCA DE SOUZA OLIVEIRA, Cargo em Comissão de Assessor V, Padrão CC-10 da

estrutura básica da Secretaria Municipal de Turismo, nomeada pela Portaria nº 236/23.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 18 de março de 2024.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

Pág. 23 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 24/56

Secretaria de Governo

Pág. 24 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 25/56

Secretaria de Licitações, Contratos e Convênios

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 26/2023. PARTES: PMSPA e ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI.

OBJETO: aditam a contratação de empresa para prestar Serviços de Manutenção e Revitalização das Praças, Parques, Jardins e logradouros

públicos do Município de São Pedro da Aldeia em apoio à Secretaria Municipal de Serviços Públicos, de acordo com as condições e demais

especificações contidas no Edital e seus Anexos. VALOR: R$ 1.444.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil reais). PRAZO: 

prazo será de 12 (doze) meses, FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93l nº 8.666/93. - Processo nº.

11674/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n° 8.666/93. Data: 14/03/2024.

 

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Adesão n° 94/2022. PARTES: PMSPA e CHADA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -

ME. OBJETO: aditam a contratação da CHADA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME com fulcro nas especificações constantes na Ata de

Registro de Preços nº 70/2022 de 18/02/2022 do Pregão Eletrônico nº 08/2022, do Município de Angra dos Reis, para contratação de empresa

para locação de impressoras (multifuncional com tecnologia laser e Plotter com Scanner, monocromático (preto e branco), policromático

(colorida), serviços de franquia de impressão mensal, com manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos em substituição de peças,

componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimentos de insumos, exceto papel, conforme quantidade e especificações constantes

no Termo de Referência. PRAZO:  prazo do Contrato de Participação passa a ter a seguinte redação: Fica prorrogado o prazo de contratação a

partir de 08/11/2023, pelo período de 12 (doze) meses, consoante ao art. 57, inciso IV da Lei Federal 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO DO ATO:

Artigo. 38, § único da Lei Federal nº 8.666/93. - Processo nº. 7641/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n°

8.666/93. Data: 15/03/2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2024

 

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 059/2023, da Prefeitura Municipal, Processo nº 4333/2023, homologado pela

Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 28/11/2023.

 

OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de materiais de ferragem para criar bases e sustentação na criação de objetos e itens de

decoração para eventos, datas comemorativas e manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, seus equipamentos e seus respectivos

setores, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos.

 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/03/2025

 

Empresa: DAS LUZ CONSTRUÇÃO, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.303.857/0001-20, com sede à Estrada Araruama Rio Bonito,

n° 210 – km 36, Parque Hotel, Araruama - RJ, CEP: 28981-370, telefone: (22) 98817-2355, representada por Luiz Paulo Fernando Pinto de

Melo, carteira de identidade nº 812531242 IFP/RJ, CPF nº 284.747.167-72, e-mail: das.luz@hotmail.com.    

 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

 

1.1. Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

 

DAS LUZ CONSTRUÇÃO, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE
QUANTIDADE PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTALMIN. MAX.

01 Arame queimado Acerosid Kg 5% 10 32,00 320,00

Pág. 25 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024

mailto:das.luz@hotmail.com


3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 26/56

04 Chapa

galvanizada 2x1 n°

26

Arcelomittal Und. 5% 06 180,00 1.080,00

05

Disco de corte fino

de aço inox 4.1/2

pol.

115x1.0x22mm

Kala Unid. 5% 40 4,00 160,00

06
Disco de lixa flap

4.1/2
Worker Unid. 5% 10 8,00 80,00

08
Esticador para

cabo de aço M10
Carbost Unid. 5% 10 13,00 130,00

09 Gancho 17x60 São Rhafael Unid. 5% 70 0,78 54,60

13

Pacote de Rebite

pop repuxo

alumínio 4,0 – 5/32

com 100 unidades

Gesibras PT 5% 02 67,00 134,00

17

Pacote de rebite

pop repuxo

alumínio 2,4 – 2/32

com 100 unidades

Gesibras PT 5% 02 42,00 84,00

18

Pacote de rebite

pop repuxo

alumínio 3,2 – 1/19

com 100 unidades

Gesibras PT 5% 02 59,00 118,00

19

Pacote de rebite

pop repuxo

alumínio 4,8 – 3/16

com 100 unidades

Gesibras PT 5% 02 59,00 118,00

21

Pacote de

parafuso

chipboard cabeça

chata fenda

cruzada 4,0 x 50

c/500 unidades

CISER PT 5% 04 40,00 160,00

22

Pacote de

parafuso

chipboard cabeça

chata fenda

cruzada 4,8 x 90

c/100 unid.

CISER PT 5% 20 45,00 900,00

24 Pregos 12x12 ARCELOMITTAL KG 5% 02 28,00 56,00

25 Pregos 15x15 ARCELOMITTAL KG 5% 02 30,00 60,00

26 Pregos 17x21 ARCELOMITTAL KG 5% 02 23,00 46,00

27
Pregos de aço

15x15 kg
ARCELOMITTAL KG 5% 02 34,67 69,34

28
Rolo de cabo de

aço 3mm com 10m
BELSFER RL 5% 02 149,98 299,96

30 Tubos de ferro

galvanizados 2

ARCELOMITTAL Unid. 5% 08 400,00 3.200,00

Pág. 26 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 27/56

polegadas – 6m de

comprimento

31

Tubos de ferro

galvanizado 2x ½ -

6m de

comprimento

ARCELOMITTAL Unid. 5% 02 400,00 800,00

 

VALOR TOTAL: R$ 7.869,90 (sete mil oitocentos e sessenta e nove reais e noventa centavos)

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2024

 

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 059/2023, da Prefeitura Municipal, Processo nº 4333/2023, homologado pela

Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 28/11/2023.

 

OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de materiais de ferragem para criar bases e sustentação na criação de objetos e itens de

decoração para eventos, datas comemorativas e manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, seus equipamentos e seus respectivos

setores, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos.

 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/03/2025

 

Empresa: HENRYTECH COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 38.068.097/0001-47, com sede à Rua Joaquim Araujo, n° 424 – Bairro Chic,

Casimiro de Abreu, RJ, CEP: 28.860-000, telefone: (22) 99949-6305, representada por Lucio Henrique de Oliveira Dames Freitas, carteira de

identidade nº 05205729545 DNT/RJ, CPF nº 148.772.757-70, e-mail: henrytechcomercio@gmail.com.

 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

 

1.1. Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

 

HENRYTECH COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE
QUANTIDADE PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTALMIN. MAX.

10
Metalon 10mm –

6m
RDG Un. 5% 20 59,00 1.180,00

11
Metalon 20mm –

6m
RDG Un. 5% 40 75,00 3.000,00

12
Metalon 30mm –

6m
RDG Un. 5% 80 160,00 12.800,00

29

Tubos de ferro

galvanizados 1 x ¼

6m de comprimento

RDG Un. 5% 12 177,00 2.124,00

32

Tubos de ferro

galvanizados 3/4

6m de comprimento

RDG Un. 5% 04 164,11 656,44

33

Tubos de ferro

galvanizados 5/8

6m de comprimento

RDG Un. 5% 25 55,89 1.397,25

 

VALOR TOTAL: R$ 21.157,69 (vinte e um mil, cento e cinquenta e sete reais e sessenta e nove

centavos)

 

Pág. 27 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024

mailto:henrytechcomercio@gmail.com


3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 28/56

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2024

 

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 059/2023, da Prefeitura Municipal, Processo nº 4333/2023, homologado pela

Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 28/11/2023.

 

OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de materiais de ferragem para criar bases e sustentação na criação de objetos e itens de

decoração para eventos, datas comemorativas e manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, seus equipamentos e seus respectivos

setores, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos.

 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/03/2025

 

Empresa: AGRO COMERCIAL GES LTDA, CNPJ: 22.011.004/0001-08, com sede à Rua Pedro Schwertz, n° 745, Sala C, Bairro Cruzeiro,

Santa Rosa, RS, CEP: 98789-346, telefone: (55) 99720-9145, representada por Gilvani Eichelberger dos Santos, carteira de identidade nº

4100550344, CPF nº 024.189.110-80, e-mail: agrocomercialges@hotmail.com.

 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

 

1.1. Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

 

AGRO COMERCIAL GES LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE
QUANTIDADE PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTALMIN. MAX.

07
ELETRODO 2,50

MM 6013
VONDER KG 5% 40 21,60 864,00

 

VALOR TOTAL: R$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais)

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2024

 

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 059/2023, da Prefeitura Municipal, Processo nº 4333/2023, homologado pela

Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 28/11/2023.

 

OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de materiais de ferragem para criar bases e sustentação na criação de objetos e itens de

decoração para eventos, datas comemorativas e manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, seus equipamentos e seus respectivos

setores, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos.

 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/03/2025

 

Empresa: ATRIUM INDUSTRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ: 46.423.434/0001-03, com sede à Rua Santos Dumont, n° 888 –

Bairro São Cristóvão, RJ, CEP: 99.709.370, telefone: (54) 99189-8797, representada por Geciano Antonio Jaguseski, carteira de identidade nº

7101790728 SJS/RS, CPF nº 023.361.080-46, e-mail:  atrium.vendas@gmail.com.

 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

 

1.1. Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

 

ATRIUM INDUSTRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE
QUANTIDADE PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTALMIN. MAX.

02
Barra chata de

ferro 1x3/16-6m
ARCELOR UND 5% 45 67,70 3.046,50

Pág. 28 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024

mailto:agrocomercialges@hotmail.com
mailto:vendas@gmail.com


3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 29/56

03 Barra chata de

ferro 3/8 x 1/8- 6m

ARCELOR UND 5% 200 16,76 3.352,00

34
Varas de vergalhão

4.2mm – 12m
ARCELOR UND 5% 30 17,79 533,70

35
Varas de vergalhão

5/16 – 12m
ARCELOR UND 5% 12 54,70 656,40

 

VALOR TOTAL: R$ 7.588,60 (sete mil, quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos)

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2024

 

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 059/2023, da Prefeitura Municipal, Processo nº 4333/2023, homologado pela

Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 28/11/2023.

 

OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de materiais de ferragem para criar bases e sustentação na criação de objetos e itens de

decoração para eventos, datas comemorativas e manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, seus equipamentos e seus respectivos

setores, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos.

 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/03/2025

 

Empresa: VIDOR E HEINECKE REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS, CNPJ: 37.201.772/0001-00, com sede à Rua José Peixoto de Lacerda

Werneck, n° 565, Bairro Boqueirão, Curitiba, PR, CEP: 98789-346, telefone: (55) 99720-9145, representada por Luiz Alberto Heinecke Junior,

carteira de identidade nº 86330318 SESP/PR, CPF nº 041.935.109-48, e-mail: luiz.heinecketransportes@gmail.com.  

 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

 

1.1. Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

 

VIDOR E HEINECKE REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE
QUANTIDADE PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTALMIN. MAX.

14

Pacote de parafuso

sextavado ¼ x

1polegada com

porca borboleta

com 100 unidades

Belenus PT 5% 4 113,80 455,20

15

Pacote de Clip

grampo cabo de

aço 3/16

galvanizado com

40 unidades

Novesa PT 5% 2 154,80 309,60

16

Pacote de parafuso

redondo 3/16 x 3

fenda c/ porca e

arruela com 100

unidades

Belenus PT 5% 2 96,80 193,60

20

Pacote parafuso

chipboard cabeça

chata fenda

cruzada 3,5 x 20 c/

50 unidades

Belenus PT 5% 4 69,80 279,20

Pág. 29 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024

mailto:luiz.heinecketransportes@gmail.com


3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 30/56

23 Pacote parafuso

sextavado ¼ x 3 ½

com porca c/ 50

unidades

Belenus PT 5% 4 287,80 1.151,20

 

VALOR TOTAL: R$ 2.388,80 (dois mil, trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos)

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2024

 

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 002/2024, da Prefeitura Municipal, Processo nº 12216/2023, homologado pela

Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 08/03/2024.

 

OBJETO:         Registro de preços de seleção da proposta mais vantajosa para futura aquisição de camisas, camisetas, squeezes e viseiras com

a finalidade de atender as demandas das secretarias municipais e seus respectivos setores, de acordo com as condições e demais

especificações contidas no Edital e seus Anexos.

 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/03/2025

 

Empresa: ENG LAGOS EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 47.146.661/0001-93, com sede na Travessa Miguel Calmon, n° 74,

Parque Hotel, Araruama, RJ, CEP: 28981-542, telefone: (22) 99852-0474, representada por FILIPE EGGER DE MOURA, carteira de identidade

nº 23.519.659-9 DIC/RJ, CPF nº 132.027.087-59, e-mail: englagos.empresa@gmail.com. .  

 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

 

1.1. Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

 

ENG LAGOS EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE
QUANTIDADE PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTALmínima máxima

01

Camisa manga

longa estilo

segunda pele, com

proteção UV e UVA,

unissex,

personalizada com

sublimação total.

Cor a definir, lisa,

tamanhos P, M, G,

GG, silk frente e

costa.

Caskets Un. 50% 50 R$ 25,99
R$

1.299,50

Valor Total R$ 1.299,50 (mil, duzentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2024

 

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 002/2024, da Prefeitura Municipal, Processo nº 12216/2023, homologado pela

Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 08/03/2024.

 

OBJETO:         Registro de preços de seleção da proposta mais vantajosa para futura aquisição de camisas, camisetas, squeezes e viseiras com

a finalidade de atender as demandas das secretarias municipais e seus respectivos setores, de acordo com as condições e demais

especificações contidas no Edital e seus Anexos.

 

Pág. 30 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024

mailto:englagos.empresa@gmail.com


3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 31/56

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/03/2025

 

Empresa: FATOR GESTÃO LTDA, CNPJ: 43.487.819/0001-38, com endereço na Rua Coronel José Eusébio, n° 95, Higienópolis, São Paulo,

SP, CEP: 01239-030, telefone: (11) 2579-5098, representada por PAULA FRANCISCO CAMPOS, carteira de identidade nº 44.009.952-3

SSP/SP, CPF nº 329.365.178-00, e-mail: contato@formamidias.com.br  – nayarasilva@formamidias.com.br.

 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

 

1.1. Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

 

FATOR GESTÃO LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE
QUANTIDADE PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTALmínima máxima

04

Squeeze plástico

com capacidade

para armazenar

500ml,

personalizado,

cores a definir, e

logo da Secretaria

de Esporte e Lazer

e Prefeitura.

Fator

brindes
Un. 50% 1.500 R$ 4,48

R$

6.720,00

Valor Total R$ 6.720,00 (seis mil, setecentos e vinte reais)

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2024

 

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 002/2024, da Prefeitura Municipal, Processo nº 12216/2023, homologado pela

Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 08/03/2024.

 

OBJETO:         Registro de preços de seleção da proposta mais vantajosa para futura aquisição de camisas, camisetas, squeezes e viseiras com

a finalidade de atender as demandas das secretarias municipais e seus respectivos setores, de acordo com as condições e demais

especificações contidas no Edital e seus Anexos.

 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/03/2025

 

Empresa: BRINDES TIC TAC LTDA, CNPJ: 33.583.462/0001-38, com sede à Rio Taquara, n° 628, núcleo habitacional Papa João Paulo, cidade

de Apucarana, Paraná CEP: 86.801-180, telefone: (43) 9912-2669, representada por ADRIANO ROCHINSKI, carteira de identidade nº

30253927X SESP/SP, CPF nº 024.098.759-47, e-mail: tictacbrindeslicitacao@gmail.com  – consultoria@efetivalicitacoes.com.

 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

 

1.1. Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

 

BRINDES TIC TAC LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE
QUANTIDADE PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTALmínima máxima

05 Viseira em Dry fit

100% poliéster, com

aba em curva,

fechamento em

velcro que permite

Tic Tac Un. 50% 1500 R$ 6,50 R$

9.750,00

Pág. 31 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024

mailto:contato@formamidias.com.br
mailto:nayarasilva@formamidias.com.br
mailto:tictacbrindeslicitacao@gmail.com
mailto:consultoria@efetivalicitacoes.com


3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 32/56

ajuste da

circunferência e logo

da Secretaria de

Esportes e Lazer e

Prefeitura.

Valor Total R$ 9.750,00 (nove mil, setecentos e cinquenta reais)

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2024

 

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 002/2024, da Prefeitura Municipal, Processo nº 12216/2023, homologado pela

Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 08/03/2024.

 

OBJETO:         Registro de preços de seleção da proposta mais vantajosa para futura aquisição de camisas, camisetas, squeezes e viseiras com

a finalidade de atender as demandas das secretarias municipais e seus respectivos setores, de acordo com as condições e demais

especificações contidas no Edital e seus Anexos.

 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/03/2025

 

Empresa: NX COMÉRCIO SERVIÇOS E CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 41.665.812/0001-33, com sede na Av. Padre Anchieta, n° 84, Centro,

Magé, RJ, CEP: 25.900.106, telefone: (21) 26331396, representada por PAULO VITOR GONÇALVES NALIN, carteira de identidade nº

03.191.063.154 Detran-RJ, CPF nº 111.637.367-08, e-mail: pvnalin@hotmail.com..

 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

1.1. Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

 

NX COMÉRCIO SERVIÇOS E CONFECÇÕES LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE
QUANTIDADE PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTALmínima máxima

03

Camiseta, modelo

regata,

confeccionada em

tecido 100%

poliéster,

multifilamento, com

acabamento em dry,

unissex,

personalizadas com

sublimação total Cor

a definir de acordo

com o evento, lisa,

tamanhos P, M, G,

GG, silk frente e

costa.

NX Un. 50% 4.000 R$ 13,99
R$

55.960,00

Valor Total R$ 55.960,00 (cinquenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais)

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2024

 

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 002/2024, da Prefeitura Municipal, Processo nº 12216/2023, homologado pela

Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, em 08/03/2024.

 

Pág. 32 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024

mailto:pvnalin@hotmail.com


3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 33/56

OBJETO:         Registro de preços de seleção da proposta mais vantajosa para futura aquisição de camisas, camisetas, squeezes e viseiras com

a finalidade de atender as demandas das secretarias municipais e seus respectivos setores, de acordo com as condições e demais

especificações contidas no Edital e seus Anexos.

 

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 21/03/2025

 

Empresa: : LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI ME, CNPJ: 08.836.146/0001-83, com sede na Rua Ermínio Motta Pinto, n° 80, Condomínio

Industrial, s/n, Lote P, Casimiro de Abreu, RJ, CEP: 28.860-000, telefone: (22) 27781979, representada por VITOR CORREIA SILVA, carteira de

identidade nº 20.600.974-8 Detran-RJ, CPF nº 116.373.627-90, e-mail: luzaconfeccao@gmail.com.

 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

 

1.1. Os preços registrados, as especificações, as quantidades e as demais condições propostas são as que se seguem:

 

LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE
QUANTIDADE PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTALmínima máxima

02

Camisa manga

curta confeccionada

em tecido 100%

poliéster,

multifilamento, com

acabamento em dry,

unissex,

personalizada com

sublimação total.

Cor a definir de

acordo com o

evento, lisa,

tamanhos P, M, G,

GG, silk frente e

costa.

Luza Un. 50% 1.500 R$ 13,90
R$

20.850,00

Valor Total R$ 20.850,00 (vinte mil, oitocentos e cinquenta reais)

 

Pág. 33 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024

mailto:luzaconfeccao@gmail.com


3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 34/56

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 028, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1528/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora FABIA DAUMAS RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Servente, matrícula nº 28.818, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Licença para tratar de interesses particulares (sem vencimentos), pelo período de 03(três), anos, com efeito retroativo

a 01 de fevereiro de 2024 e término em 01 de fevereiro de 2027.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de fevereiro de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 029, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1869/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, ao servidor ANDRÉ RANGEL DA CUNHA VEIGA, ocupante do cargo efetivo de Inspetor de Aluno, matrícula nº 36.222, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença para tratar de interesses particulares (sem vencimentos), pelo período de 03(três), anos, a partir de

08 de março de 2024 e término em 07 de março de 2027.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de fevereiro de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 030, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 2110/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, ao servidor WALLACE BRUNO LACERDA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Servente, matrícula nº 28.806, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença para tratar de interesses particulares (sem vencimentos), pelo período de 03(três), anos, a partir de

01 de março de 2024 e término em 01 de março de 2027.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de fevereiro de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

.

.

Pág. 34 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 35/56

PORTARIA SECAD Nº 031, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1697/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora THAINA BASTOS DA SILVA ROSA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Creche, matrícula nº 28.966, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença para tratar de interesses particulares (sem vencimentos), pelo período de 03(três), anos, com

efeito retroativo a 05 de fevereiro de 2024 e término em 04 de fevereiro de 2027.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 23 de fevereiro de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 032, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1637/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, ao servidor NATAN MOREIRA DE OLIVEIRA IZIDRO, ocupante do cargo efetivo de Inspetor de Aluno, matrícula nº 28.993, lotada

na Secretaria Municipal de Educação, Licença para tratar de interesses particulares (sem vencimentos), pelo período de 03(três), anos a partir

de 01 de março de 2024 e término em 01 de março de 2027.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 26 de fevereiro de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 033, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1541/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora VALDEA DE SOUZA REIS PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. II, matrícula nº 269, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 9 (nove) meses, a partir de 01 de março de 2024 e término em 30 de

novembro de 2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 26 de fevereiro de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 034, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1681/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora ROSANGELA ALVES MARINHO TELES, ocupante do cargo efetivo de Merendeira, matrícula nº 10.4641, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01 de março de 2024 e término em 31 de maio

de 2024.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 26 de fevereiro de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

Pág. 35 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 36/56

PORTARIA SECAD Nº 035, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1574/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora JESSICA BRAGA LEONARDO, ocupante do cargo efetivo de Porteiro, matrícula nº 34.361, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01 de março de 2024 e término em 31 de maio de 2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 26 de fevereiro de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 36, DE 06 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo PMSPA

nº 1277/2023;

R E S O L V E :

CONCEDER, ao servidor ARTHUR DE AGUIAR MOTA, ocupante do cargo efetivo de Cirurgião Dentista, matrícula nº 2966, lotado na Secretaria

Municipal de Saúde, atualmente cedido ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA,

incorporação do valor de 50% do seu Cargo em Comissão de Assessor Especial de Gestão, Símbolo CC-4, na Autarquia Previdenciária,

ao vencimento do seu cargo efetivo, conforme Lei Complementar nº 87, de 18 de agosto de 2011, e tendo em vista a decisão monocrática

proferida nos autos do Recurso Extraordinário nº 1.1286.426, por meio do Decreto Municipal nº 146, de 15 de setembro de 2022 e a Emenda

Constitucional nº 103/2019, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2018.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 37, DE 06 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo PMSPA

nº 1277/2023;

R E S O L V E :

CONCEDER, ao servidor ARTHUR DE AGUIAR MOTA, ocupante do cargo efetivo de Cirurgião Dentista, matrícula nº 2966, lotado na Secretaria

Municipal de Saúde, atualmente cedido ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA,

incorporação ao vencimento do seu cargo efetivo do valor correspondente ao 1º 1/5 (um quinto) do seu Cargo em Comissão de

Assessor Especial de Gestão, Símbolo CC-4, na autarquia Previdenciária, conforme Lei Complementar nº 87, de 18 de agosto de 2011 e

decisão monocrática proferida nos autos do Recurso Extraordinário nº 1.1286.426, por meio do Decreto Municipal nº 146, de 15 de setembro de

2022, tendo em vista a Emenda Constitucional nº 103/2019, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2019.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 038, DE 06 DE MARÇO DE 2024.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

PMSPA nº 10.017/2023;

R E S O L V E :

Pág. 36 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 37/56

CONCEDER, ao servidor NELSON COELHO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Motorista, matrícula nº 1496, lotado na Secretaria

Municipal de Serviços Públicos, incorporação do valor de 50% da sua Função de Confiança, ao vencimento do seu cargo efetivo, conforme

Lei Complementar nº 87, de 18 de agosto de 2011, e tendo em vista a decisão monocrática proferida nos autos do Recurso Extraordinário nº

1.1286.426, por meio do Decreto Municipal nº 146, de 15 de setembro de 2022 e a Emenda Constitucional nº 103/2019, com efeito retroativo a

18 de outubro de 2017.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 039 DE 06 DE MARÇO DE 2024.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

PMSPA nº 10.017/2023;

R E S O L V E :

CONCEDER, ao servidor NELSON COELHO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Motorista, matrícula nº 1496, lotado na Secretaria

Municipal de Serviços Públicos, incorporação ao vencimento do seu cargo efetivo do valor correspondente ao 1º 1/5 (um quinto) da sua

Função de Confiança, conforme Lei Complementar nº 87, de 18 de agosto de 2011 e decisão monocrática proferida nos autos do Recurso

Extraordinário nº 1.1286.426, por meio do Decreto Municipal nº 146, de 15 de setembro de 2022, tendo em vista a Emenda Constitucional nº

103/2019, com efeito retroativo a 18 de outubro de 2018.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 040, DE 08 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1617/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora ELENILDA MACHADO PAES, ocupante do cargo efetivo de Merendeira, matrícula nº 6048, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, com efeito retroativo a 01 de março de 2024 e término em 30 de maio

de 2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 08 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 041, DE 08 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 1658/2024;

R E S O L V E :

PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a Licença por motivo de doença em pessoa da família, concedida à servidora MARIA DE LOURDES

GUALBERTO, ocupante do cargo efetivo de Professor Doc II, matrícula n° 36.284, lotada na Secretaria Municipal de Educação, através da

Portaria Secad nº 024, de 20 de fevereiro de 2024, a partir de 03 de março de 2024 e término em 02 de abril de 2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 08 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

.

Pág. 37 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 38/56

PORTARIA SECAD Nº 042, DE 08 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de julho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 2367/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, ao servidor JEAN SUITA, ocupante do cargo efetivo de Cuidador de Aluno Especial, matrícula nº 39.067, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Licença por motivo de doença em pessoa da família, pelo período de 30 (trinta) dias, com efeito retroativo a 19 de

fevereiro de 2024 e término em 20 de março de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 08 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 043, DE 08 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1897/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora ALETOURSE TAVARES MANHÃES, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. II, matrícula nº 337, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, com efeito retroativo a 01 de março de 2024 e término em 30 de maio

de 2024.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 08 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 044, DE 08 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1647/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora CLEICE DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. II, matrículas nº 290 e 9774, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, com efeito retroativo a 01 de março de 2024 e término em

30 de maio de 2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 08 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 045, DE 08 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1767/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, ao servidor FLAVIO SILVA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. I - Matemática, matrícula nº 36.051, lotado na

Secretaria Municipal de Educação, Licença para tratar de interesses particulares (sem vencimentos), pelo período de 03 (três) anos, com

efeito retroativo a 06 de março de 2024 e término em 05 de março de 2027.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 08 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

Pág. 38 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 39/56

PORTARIA SECAD Nº 046, DE 08 DE MARÇO DE 2024.

 

.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1168/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora REGINA MARIA RAMOS FURTADO, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. II, matrícula nº 5796, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses e 11 (onze) dias, com efeito retroativo a 01 de março de

2024 e término em 10 de junho de 2024.

 
.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 08 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 047, DE 08 DE MARÇO DE 2024.

 

.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 2327/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora ELAINE FERREIRA SAMPAIO, ocupante do cargo efetivo de Servente, matrícula nº 28.852, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Licença para tratar de interesses particulares (sem vencimentos), pelo período de 03 (três) anos, com efeito retroativo

a 03 de março de 2024 e término em 02 de março de 2027.

 
.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 08 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 048, DE 11 DE MARÇO DE 2024.

 

.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 4286/2023;

R E S O L V E :

INTERROMPER, com efeito retroativo a, 04 de março de 2024, a Licença para tratar de interesses particulares (sem vencimentos), concedida a

servidora TALITA FRANÇA RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Gestão Escolar, matrícula nº 28.870, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, autorizada através da Portaria Secad nº 188, de 17 de abril de 2023.

 
.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 11 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 049, DE 11 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 2257/2024;

R E S O L V E :

Pág. 39 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 40/56

CONCEDER, a servidora YASMIN COELHO DE ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. I – Educação Artística, matrícula nº 36.039,

lotado na Secretaria Municipal de Educação, Licença para tratar de interesses particulares (sem vencimentos), pelo período de 03 (três) anos,

com efeito retroativo a 01 de abril de 2024 e término em 31 de março de 2027.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 11 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 050, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 1454/2024;

R E S O L V E :

PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a Licença por motivo de doença em pessoa da família, concedida ao servidor DANIEL FERREIRA

RAMOS, ocupante do cargo efetivo de Porteiro, matrícula n° 30.185, lotada na Secretaria Municipal de Educação, através da Portaria Secad nº

023, de 20 de fevereiro de 2024, com efeito retroativo a 02 de março de 2024 e término em 01 de abril de 2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 51, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 11.924/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, à servidora CARLA BARBOSA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Agente Fazendário,

matrícula nº 1825, da estrutura da Procuradoria Geral do Município, incorporação ao vencimento do seu cargo efetivo do valor

correspondente ao 1º 1/5 (um quinto) da sua Função Gratificada de Assessor Técnico, Padrão FG-10, conforme Lei Complementar nº 87,

de 18 de agosto de 2011 e decisão monocrática proferida nos autos do Recurso Extraordinário nº 1.1286.426, por meio do Decreto Municipal nº

146, de 15 de setembro de 2022, tendo em vista a Emenda Constitucional nº 103/2019, com efeito retroativo a 02 de maio de 2017.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 52, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 11.924/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, à servidora CARLA BARBOSA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Agente Fazendário, matrícula nº 1825, da estrutura da

Procuradoria Geral do Município, incorporação ao vencimento do seu cargo efetivo do valor correspondente ao 2º 1/5 (um quinto) da sua

Função Gratificada de Assessor Técnico, Padrão FG-10, conforme Lei Complementar nº 87, de 18 de agosto de 2011 e decisão monocrática

proferida nos autos do Recurso Extraordinário nº 1.1286.426, por meio do Decreto Municipal nº 146, de 15 de setembro de 2022, tendo em vista

a Emenda Constitucional nº 103/2019, com efeito retroativo a 02 de maio de 2018.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

.

Pág. 40 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 41/56

PORTARIA SECAD Nº 53, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 11.924/2022;

R E S O L V E :

CONCEDER, à servidora CARLA BARBOSA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Agente Fazendário, matrícula nº 1825, da estrutura da

Procuradoria Geral do Município, incorporação ao vencimento do seu cargo efetivo do valor correspondente ao 3º 1/5 (um quinto) da sua

Função Gratificada de Assessor Técnico, Padrão FG-10, conforme Lei Complementar nº 87, de 18 de agosto de 2011 e decisão monocrática

proferida nos autos do Recurso Extraordinário nº 1.1286.426, por meio do Decreto Municipal nº 146, de 15 de setembro de 2022, tendo em vista

a Emenda Constitucional nº 103/2019, com efeito retroativo a 02 de maio de 2019.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 054, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 2904/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora MILZA PEREIRA CHAVES, ocupante do cargo efetivo de Servente, matrícula nº 9711, lotada na Secretaria Municipal

de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01 de abril de 2024 e término em 30 de junho de 2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 055, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 2879/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora MARIA DE FÁTIMA RAMOS CORREA, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. II, matrícula nº 317, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01 de abril de 2024 e término em 30 de junho de

2024.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 056, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 1535/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora PATRÍCIA CARDOSO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. II, matrícula nº 401, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 01 de abril de 2024 e término em 31 de março

de 2025.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

Pág. 41 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 42/56

PORTARIA SECAD Nº 057, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 3056/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora SONIA MARIA DE CARVALHO GOUVEA, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. I - Ciências, matrícula nº 2805,

lotada na Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01 de abril de 2024 e término em 30

de junho de 2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 058, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 3012/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora TELMA GOMES MONTEIRO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Merendeira, matrícula nº 9751, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01 de abril de 2024 e término em 30 de junho de

2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 059, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Eletrônico PMSPA nº 3011/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, a servidora ALESSANDRA DE FRANCA DIAS, ocupante do cargo efetivo de Prof. Doc. II, matrícula nº 9787, lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 6 (seis) meses, a partir de 01 de abril de 2024 e término em 30 de setembro de 2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 13 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

PORTARIA SECAD Nº 060, DE 19 DE MARÇO DE 2024.

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 4461/2023;

R E S O L V E :

CONCEDER, ao servidor ELCIO LUIZ CONSTÂNCIO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Servente, matrícula nº 1636, lotado na

Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Licença Prêmio pelo período de 3 (três) meses, a partir de 01 de abril de 2024 e término em 01 de

julho de 2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 19 de agosto de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

Pág. 42 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 43/56

PORTARIA SECAD Nº 061, DE 19 DE MARÇO DE 2024.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 82, da Lei Orgânica

Município, combinado com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 086, de 17 de junho de 2020, e tendo em vista o constante do Processo

Administrativo PMSPA nº 1546/2024;

R E S O L V E :

PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a Licença por motivo de doença em pessoa da família, concedida ao servidor EIDELCINA MACHADO

DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n° 4171, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, através da

Portaria Secad nº 018, de 06 de fevereiro de 2024, com efeito retroativo a 02 de março de 2024 e término em 01 de abril de 2024.

 
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 19 de março de 2024.

ROBERTA MAGALHÃES CARVALHO PEREIRA

= Secretária Municipal de Administração =

Pág. 43 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 44/56

Secretaria de Fazenda

Pág. 44 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 45/56

Secretaria de Segurança e Ordem Pública

Pág. 45 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 46/56

Secretaria Municipal de Turismo

Pág. 46 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 47/56

Pág. 47 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 48/56

Pág. 48 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 49/56

Pág. 49 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 50/56

PREVISPA

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

Pág. 50 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 51/56

Pág. 51 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 52/56

Pág. 52 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 53/56

.

Pág. 53 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 54/56

EXTRATO DE ACORDO EXTRAJUDICIAL PARA PAGAMENTO DE DEVOLUÇÕES DE VALORES DE CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS

 

Processo: 841/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Vanda Meirelles Cardoso dos Santos x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia –

PREVISPA.

Data da Assinatura: 20 de março de 2024

 

Processo: 840/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Maria Clarete Fabre Martins x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura: 20 de março de 2024

 

Processo: 829/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Silva Liturgo Pires x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura: 18 de março de 2024

 

Processo: 851/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Dyego Gago de Assis Ribeiro x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura: 21 de março de 2024

 

Processo: 600/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Eliane Cerqueira Dornellas x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura: 21 de março de 2024

 

Processo: 805/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Daniele do Espirito Santo Silva x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura: 21 de março de 2024

Pág. 54 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 55/56

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Pág. 55 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024



3/22/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1223

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/D28E86A1-F649-4089-BBF7-9EF4A92A1731.html 56/56

Pág. 56 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1223 22 de Março de 2024


		2024-03-22T15:01:23-0300
	CARLOS FABIO DA SILVA:08383609710




